İbn Akîl'in tarifleri, istishâbü'l-hâlin mahiyetine açıklık getirmiş ve onun aklî bir delil ve istidlâl metodu olduğunu ortaya koymuştur. Diğer taraftan İbn Akîl'in istishâbü'l-hâl tariflerindeki “asl”, geçerli bir delile dayalı olarak sabit olmuş

³¹ Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî, *Tâcü'l-lüga*, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru'l-İlm, 1407/1987), 1/161-162; Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem (İbn Manzûr), *Lisânü'l-Arab* (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994), 1/519-521.

³² Abdülvehhâb Hallâf, *Mesâdiru't-teşrî'i'l-İslâmî fi mâ lâ nassa fih* (Küveyt: Dâru'l-Kalem, 1982), 151; Fethi ed-Düreynî, *Bühûs Mukârane fi'l-fikhi'l-İslâmî ve usûlih* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1994), 1/359-360; Hasan b.

İstishâbü'l-hâl'in Türleri

⁴⁸ Merdâvî, *et-Tahbîr*, 3/3753.

⁴⁹ Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-Fütûhî (İbnü'n-Neccâr), *Şerhu'l-Kevkebi'l-münîr el-müsemmâ bi Muhtasari't-Tahrîr ev el-Muhteberu'l-mübtaker şerhu'l-Muhtasar fî usûli'l-fıkh*, thk. Muhammed Zuhaylî - Nezîr Hammâd (Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1413/1993), 4/404.

⁵⁰ "ظن دوام الشيء بناء على ثبوت وجوده قبل ذلك" Abdülkâdir b. Ahmed ed-Dûmî (İbn Bedrân), *Nüzhetü'l-hâtiri'l-âtur şerhu kitâbi Ravzatü'n-nâzır ve cünnetü'l-münâzır* (Beyrut: Dâru'l-Hadîs, 1412/1991), 1/320.

⁵¹ Ayrıca bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkiki'l-hak min ilmi'l-usûl* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.), 237.

İstishâb, fıkıh usûlü eserlerinde “İstishâbü’l-hâl” veya “Delîlü’l-akli ve’l-istishâb” başlıkları altında incelenmiştir.

⁵³ Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, *el-Bahru’l-muhîr fi usûli’l-fikh*, nşr. Abdülkâdir Abdullah el-Ânî - Ömer Süleyman el-Eşkar (Küveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’s-Şuûni’l-İslâmiyye, 1413/1992), 6/17-26. İstishâbü’l-hâli meşrû bir delil saymayan Hanefî usûl geleneğinde, onun kimi türlerinin hücciyeti hakkında farklı değerlendirmeler dikkati çeker. Söz gelimi Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1038), “bir delilin bulunmamasını hüccet kabul etmek” diye tarif ettiği istishâbü’l-hâli yanılıcı deliller arasında zikreder, bununla birlikte dört istishâb türünden ikisini zarûreten ve de fakihin sabit hükmü değiştiren delili araştırmasına rağmen tespit edememiş olmasını kendisi açısından bir mazeret ve yalnızca onun hakkında muteber kabul ederek geçerli sayar. Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debûsî, *Takvîmü’l-edille fi usûli’l-fikh*, thk. Halil Muhyiddin el-Meys (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1421/2001), 388, 400-401. Diğer bir Hanefî âlim Şemsüleimme es-Serahsî de (ö. 483/1090) kural olarak istishâbü’l-hâli hüccet saymaz, ancak bazı türlerini ihticâca elverişli görür. Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *Usûlü’s-Serahsî*, thk. Ebû’l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife 1393/1973), 2/224-225.

⁵⁴ Hindâvî, *el-İctihâdü’l-istishâbî*, 53-64. İstishâbın hücciyeti meselesinde müspet veya menfî kanaate sahip usûlcülerin getirdikleri aklî deliller için bk. Düreynî, *Bühûs Mukârane*, 1/395-403.

⁵⁵ Ali Bardakoğlu, “İstishâb”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/377; Hindâvî, *el-İctihâdü’l-istishâbî*, 37-50.

⁵⁶ Ebû Ya’lâ, *el-Udde*, 4/1262, 1265. İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) bildirdiğine göre, Ebû Ya’lâ şer’in vürûdundan önce eşyanın hangi hükmü alacağı meselesini incelerken *istishâbü’l-hâli’l-akli* nitelemesiyle ibâha-yi asliyye istishâbının hücciyeti hakkında olumlu değerlendirmelerde bulunmuştur. Benî Teymiyye, *el-Müsevvede*, 485.

⁵⁷ Kelvezânî, *et-Temhîd*, 4/251, 254.

Onların ekseriyeti icmâ istishâbını caiz görmez.¹³⁴ Bu usûlcülere göre ilk meseleye ait icmâ hükmü *-istishâb* edilerek şartları farklı diğer bir meseleye taşınmamalı, bunun yerine icmân dışında kaldığı için ihtilafa, yani farklı görüşlere açık bir nitelik taşıyan ikinci meselenin hükmü hakkında yeni ve başka bir delil aranmalıdır.¹³⁵ İbn Şâklâ (ö. 369/980) ve İbn Hâmid (ö. 403/1012) ise icmâ hükmünün istishâbına cevaz vermiştir.¹³⁶ İbn Kayyim de bu görüştedir.¹³⁷

İcmâ istishâbını benimseyenlerin delilleri şunlardır:

1. İcmâ, farklı bir görüş ileri sürüp muhalefet etmenin caiz olmadığı kesinlikte bağlayıcı bir delildir. İhtilaf ise re'ydir; her bir müctehidin yalnızca kendisi hakkında bağlayıcı olan fikhî görüşüdür.

*Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 23/376-381. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
- Benî Teymiyye. *el-Müsevvede fî usûli'l-fikh*. thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, ts..
- Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd. *Tâcü'l-lüga*. thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İlm, 1407/1987.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer. *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fikh*. thk. Halil Muhyiddin el-Meys. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1421/2001.
- Dönmez, İbrahim Kâfi. *Fıkıh Usulü İncelemeleri*. Ankara: TDV Yayınları, 2018.
- Dönmez, İbrahim Kâfi. *İslam Hukukunda Kaynak Kavramı ve VIII. Asır İslam Hukukçularının Kaynak Kavramı Üzerindeki Metodolojik Ayrılıkları*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, İslâmî İlimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1981.
- Düreynî, Fethi. *Bühûs Mukârane fi'l-fikhi'l-İslâmî ve usûlih*. 2 Cilt. Beyrut: Müessetü'r-Risâle, 1994.
- Ebû Zehre, Muhammed. *İbn Hanbel: Hayâtühû ve asruh, ârâühû ve fikruh*. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, ts..
- Ferrâ, Ebû Ya'lâ Muhammed b. Hüseyin. *el-Udde fî usûli'l-fikh*. thk. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî. 5 Cilt. Riyad: yay.y., 1410/1990.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed. *el-Müstasfâ min ilmi'l-usûl*. 2 Cilt. Bulak: el-Matbaatü'l-Emîriyye, 1322-1324.

- Gözübenli, Beşir. "Mefkûd". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 28/353-356. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Hallâf, Abdülvehhâb. *İlmu usûli'l-fikh*. Küveyt: Dâru'l-Kalem, 1392/1972.
- Hallâf, Abdülvehhâb. *Mesâdiru't-teşrî'i'l-İslâmî fi mâ lâ nassa fih*. Küveyt: Dâru'l-Kalem, 1982.
- İbn Abdülhak el-Bağdâdî, Ebü'l-Fezâil Abdülmü'min. *Kavâidü'l-usûl ve me'âkidü'l-füsûl: Muhtasaru Tahkîki'l-emel fi ilmeyi'l-usûli ve'l-cedel*. thk. Ali Abbas el-Hakemî. Mekke: Câmiatü Ümmü'l-Kurâ, 1409/1988.
- İbn Akîl, Ebü'l-Vefâ Ali. *el-Vâzih fi usûli'l-fikh*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999.
- İbn Bedrân, Abdülkâdir b. Ahmed ed-Dûmî. *el-Medhal ilâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1401/1981.
- İbn Bedrân, Abdülkâdir b. Ahmed ed-Dûmî. *Nüzhetu'l-hâtiri'l-âtır şerhu kitâbi Ravzatü'n-nâzir ve cünnetü'l-münâzir*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Hadîs, 1412/1991.
- İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekir. *İ'lâmü'l-muvakkî'in 'an Rabbi'l-âlemîn*. thk. M. Muhyiddin Abdülhamîd. 4 Cilt. Mısır: Matbaatü's-Se'âde, 1374/1955.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed. *el-Muğnî*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî - Abdülfettâh Muhammed el-Hülv. 15 Cilt. Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1417/1997.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed. *Ravzatü'n-nâzir ve cünnetü'l-münâzir fi usûli'l-fikh alâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Abdülkerim b. Ali b. Muhammed en-Nemle. 3 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1994.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânü'l-Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994.
- İbn Müflih, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed. *Usûlü'l-fikh*. thk. Fehd b. Muhammed es-Sedhân. 4 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1420/1999.
- İbn Receb, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed. *el-Kavâid*. y.y.: Dâru'l-fikr, ts..
- İbnü'l-Lahhâm, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Ba'î. *el-Muhtasar fi usûli'l-fikh alâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Muhammed Mazhar Bekâ. Mekke: Câmiatü'l-Melik Abdülaziz, 1400/1980.
- İbnü'n-Neccâr, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-Fütûhî. *Şerhu'l-Kevkebi'l-münîr el-müsemmâ bi Muhtasari't-Tahrîr ev el-Muhteberu'l-mübtaker şerhu'l-Muhtasar fi usûli'l-fikh*. thk. Muhammed Zuhaylî - Nezîr Hammâd. 4 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1413/1993.
- Kelvezânî, Ebü'l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed. *et-Temhîd fi usûli'l-fikh*. thk. Müfid Muhammed Ebû Amşe - Muhammed b. Ali b. İbrahim. 4 Cilt. Cidde: Dâru'l-Medenî, 1406/1985.
- Merdâvî, Ebü'l-Hasan Ali b. Süleyman. *et-Tahbîr şerhu't-Tahrîr fi usûli'l-fikh*. thk. Abdurrahman el-Cibrîn vd.. 8 Cilt.

Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1421/2000.
- Muhammed el-Hudarî Bek. *Usûlü'l-fikh*. Mısır: el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 1389/1969.
- Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed. *Usûlü's-Serahsî*. thk. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1393/1973.
- Şa'bân Zekiyüddin. *İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-fikh)*. trc. İbrahim Kâfi Dönmez. Ankara: TDV Yayınları, 1999.
- Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali. *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hak min ilmi'l-usûl*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts..

- Tûfî, Ebü'r-Rebî' Süleyman b. Abdülkavî. *el-Bülbül fî usûli'l-fikh*. thk. Saîd Muhammed el-Lahhâm. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1420/1999.
- Tûfî, Ebü'r-Rebî' Süleyman b. Abdülkavî. *Şerhu Muhtasari'r-Ravza*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 3 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1988.
- Yalçı, Nurhayat Haral. *İlk Beş Asır Usulü'l-fikh Literatüründe İstishab Delili*. İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2008.
- Zerkeşî, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır. *el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fikh*. nşr. Abdülkâdir Abdullah el-Ânî - Ömer Süleyman el-Eşkar. 6 Cilt. Küveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1413/1992.